
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1989 – CGP/DAF/FCP DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto 
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO os PAEs nº 2023/2313108 e 2023/2311233;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença prêmio para os servidores:
1. PABLO JOSE DE SOUZA MUFARREJ, 57195692/3, TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, no período de 26/12/2023 à 24/01/2024 lotada na GERENCIA 
DA GALERIA THEODORO BRAGA, referente à 2ª Parcela do período aquisi-
tivo de 30/05/2018 à 01/01/2023.
2. RENATO PINTO TORRES, 57193475/1, TECNICO EM GESTAO CULTU-
RAL, no período de 26/12/2023 à 24/01/2024 lotada na GERENCIA DA 
GALERIA THEODORO BRAGA, referente à 1ª Parcela do período aquisitivo 
de 30/03/2019 à 01/11/2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1013007

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1939 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1084534.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “UNIÃO DOS 
SONS DA VILA” referente à IN 964/2023– FCP; Titular, o (a) servidor (a) 
MARCELA CORRÊA FRANCO; matrícula nº 5934241/1; Cargo: Assessor Es-
pecial 1; Setor/Local de trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto, o (a) 
servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, 
Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1012995

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 965/2023
PAE: 2023/1084534
Objeto: Projeto “UNIÃO DOS SONS DA VILA”, no qual os artistas: LUANN 
KÁSSIO, RAIFF PEGADA, THIAGO ARAÚJO E SABINO DO ACORDEON, a ser 
realizado em 05/11/2023, no Município de Irituia/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE003431 / 
2023.460202NE003432;
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 757/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 EMEN 00435; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO inscritos no CNPJ: 
43.599.806/0001-50, e MT PRODUÇÕES E EVENTOS inscritos no CNPJ: 
45.080.479/0001-51
Valor Total R$ 100.000,00
Data: 01/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
965/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 965/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 01/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1012993

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1973 - CGP/ FCP DE 13 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2298151 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 08/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar o projeto: “Notas Musicais de Ve-
rão”, que será na comunidade Quilombola de Mocambo, no município de 
Ourém/PA, atendendo o processo nº: 2023/831118.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RICARDO MORAES MAIA 55208202/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 19 a 

20/11/2023 1 ½
CRISTIANO DE JESUS CORREA 

LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1012723
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 872 de 09 de novembro de 2023
A Secretária de Estado de Estado de Comunicação, no uso de suas atribui-
ções, que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publi-
cado no DOE Nº 35.140 de 04 de outubro 2022 e aquelas estabelecidas 
pela Lei Estadual 7.056 de 19 de novembro de 2007.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a PORTARIA nº 226 de 22 de março de 2022, publicado 
no DOE nº 34.909, no dia 28 de março de 2022.
Art.2º-DESIGNAR os servidores Ivaldo Afonso Xavier de Amorim, matrícula 
funcional nº 5920408/4, Como Agente de Desenvolvimento e Capacitação- 
ADC (TITULAR), e Leila Floriza Soares da Rocha, matrícula- 5934767/2, 
Como ADC (SUPLENTE). Para atuar como facilitadores junto à Escola de 
Governo do Pará-EGPA, no acesso ao treinamento dos servidores que se 
encontram a disposição nesta Secretaria de Estado de Comunicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1013304
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 932 de 21 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1319882/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocou para 
o município de Abaetetuba, no dia 21 de novembro de 2023, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 925 de 21 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1317987/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½(uma diária e meia), que se des-
locará para Brasília/DF, no período de 22 a 23 de Novembro de 2023, para 
Agenda institucional do Governo.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
MATRÍCULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1013324


